nōnunq̄ quidē ēt alibi: sed in pedibus tamē maxie nascit̄: præcipue tamē ex cōtuso: quāuis interdū aliter: dolorēq; etiā: si nō alias: tamē ingrediēti mouet ex his acrocordon: siue thymiū saepe ēt per se finitur & quo minora sunt: eo magis Myrmecea & clauī sine curatiōe uix unquī definūt. Acrocordon si excisa ēt nullā radiculā relinquit: idēq; ne renascit̄ quidē Thymio clauoq; excisis subter rotunda radicula nascitur quæ penitus defecēdit ad carnē: eaq; relicta idē rursus exigit. Myrmecea latissimis radicibus inhaerent: idēq; ne excidi quidē sine exulceratiōe magna possunt. Clauū subinde deradere com modissimū est. Nā sine ulla ui sic emollescit: ac si sanguis quoq; aliqd̄ emissū ē: saepe emorit̄. Tollit̄ etiā si quis eū circū purgat: deinde imponit resinā: cui miscuit pulueris paulum: quē ex lapide molari contrito fecit. Cætera uero genera medicamētis adurēda sunt. Aliisq; id quod ex fece uini: myrmeceis id quod ex alumine & sandaraca fit: aptissimū. Sed ea: quæ circa sunt: foliis contegi debēt: ne ipsa quoq; exulcerent̄. Deinde postea lenticula īponi solet. Tollit̄ thymiū ēt ficus in aqua cocta.

De pustularū generibus & eaq; curationibus.

T pustulæ maxie uernis tēporibus oriūt̄ur: eaq; plura genera sunt. Nā modo circa totum corpus partūe aspredo quædā fit similis his pustulis: quæ ex urtica: uel ex sudore nascūt̄. Ex æthematata græci uocāt̄: eaq; modo rubent: mō colorē cutis nō excedūt. Nōnunq̄ plures similes uariis oriunt̄: nōnunq̄ maiores pustulæ: liuidæ: aut pallidæ: aut nigræ: aut aliter naturali colore mutato. Subestq; his humor. Vbi hæ ruptæ sunt: infra quasi exulcerata caro apparet. helcodes græce noīatur. Fiant uel ex frigore: uel ex igni: uel ex medicamētis. Phyzacion aut paulo durior pustula ē sub albidā: acuta: ex qua ipsa qd̄ exprimit̄ humidū ē. Ex pustulis uero nōnunq̄ etiā ulcuscula sunt: aut aridiora aut humidiora: & modo tantum cum prurigine: modo ēt cū inflāmatione aut dolore. Exitq; aut pus: aut sanies: aut urruq; Maxieq; id euenit in ætate puerili: raro in medio corpore: saepe in eminētibus partibus. Pessima pustula ē. quæ epinyctis uocaf. Ea colore uel subliuida: uel subnigra: uel alba esse cōsuevit. Circa hæc aut uehemēs inflāmatio est: & cū ad aperta est: reperit̄ intus exulceratio mucosa. Color est humori suo similis. Dolor ex ea supra magnitudinē eius est. Neq; n. ea saba maior est. Atq; hæc quoq; oritur. in eminētibus partibus: & fere noctū. Vnde nomē quoq; a græcis ei epinyctis īpositū ē. Si oī uero pustularū curatione primū est multū ambulare atq; exerceri. Si quid ista phibet: gestari. Secūdū est: cibū minuere: abstinere ab omnibus acribus & extenuatibus: eadēq; nutrices facere oportet: si lactens puer ita affectus est. Preter hæc is qui ita robustus est: si pustulæ minutæ sunt: desudare in balneo debet: simulq; super eas nitæ inspergere: oleoq; uinū miscere. & sic ungi. Tū descendere in solium: Si nihil sic p̄ficitur: aut si maius pustulæ genus occupauit: īponēda lenticula est. detrahaq; summa pellicula ad medicamēta lenia trāseundū. Epinyctis post lenticulā recte herba quoq; sanguinali uel uiridi coriandro curaf. Ulcera ex pustulis facta tollit spuma argēti cū semie foeni græci mixta: sic ut his inuicē rosa atq; intubi succus adiciat̄: donec mellis crassitudo fiat. Proprie ad eas pustulas: q̄ infantes male habēt: lapidis: quē pyrite uocāt. P. XVIII. cū quinquaginta amarīs nucibus miscetur: adiciūsq; olei cyathi tres. Sed prius unguē ex cæruſa pustulæ debēt. tū hoc illini.

De scabie & eius curatione.

Scabies uero est durior cutis rubicūdus: ex qua pustulæ oriunt̄: quædā humidiores: quædā sicciore. Exit ex quibusdā sanies: fitq; ex his cōtinuate exulceratio pruriens. serpitq; in quibusdā cito. Atq; in aliis quidē ex toto definit: in aliis uero certo tempore anni reuertit̄. Quo asperior est: quoq; prurit magis: eo difficilius tollit̄. Itaq; ea: quæ talis est: agriā: id est serā græci appellant. In hac quoq; uictus rō eadē. quæ supra necessaria est. Medicamētū aut ad incipiētē hanc idoneū est: q; fit. ex spodiū: croci: æruginis: singulorū. p. XI. pipis albi: omphacii. singulorū. P. XI. cadmiæ. P. XVIII. Aut ubi ita exulceratio ē: id qd̄ fit ex sulphuris. P. XI. cæra. P. XIII. picis liquidæ hemina: olei sextariis duobus. Quæ simul incoquūt̄ dū crassitudo mellis fiat. Est etiā qd̄ ad Protarchū auctorē referit̄. Hæt hoc sariæ lupinog. sextariū: nitri cyathos quattuor: picis liquidæ hemina: resinæ humidæ: selibram: aceti cyathos tres. Crocū quoq; licii: ærugo: myrra: cinis: æquis portionibus recte miscēt̄ur: & ex passo coquūt̄ur. Idq; omnē pituitā ubiq; sustinet. At si nihil aliud est: amurca ad tertiā partē decocta: uel sulphur picis liquidæ mixtū sicut in pecoribus proposui: hoībus quoq; scabie laboratibus opitulatur.

De impetiginis speciebus & curationibus.

Impetiginis uero species sunt quattuor. Minime mala ē: quæ similitudine scabiē representat. Nā & rubet & durior est: & exulcerata est & rodit̄. Distat aut ab ea q̄a magis exulcerata est: & uariis similes pustulas habet: uidēsq; ē in ea q̄si bullulæ: quædā ex quibus interposito tpe squamulæ resoluūt̄: certioribusq; hoc tēporibus reuertit̄. Alterū genus peius est simile papulæ: fere: sed asperius rubicundiusq;: figuras uarias habens. Squamulæ ex summa cute discedūt. roseo maior est. celerius & latius procedit. certioribusq; ēt nonnūq̄ prior tēporibus & fit & definit. rubrica cognominat̄. Tertia etiā nū deterior est. Nā & crassior est & durior & magis tumet. i summa cute findit̄: & uehemētius rodit. ipsa quoq; squamosa: sed nigra pcedit: & late & tarde eminus serpit. In tēporibus: aut orit̄: aut definit: neq; ex toto tollit̄. nigra cognomē est. Quartū genus est: qd̄ curationē oīo nō recipit: distans colore. Nā subalbidū est & recenti cicatrici simile: squamulæq; hēt pallidas: quasdā subalidas: quasdā lenticulæ similes. quibus dēptis nonnūq̄ p̄fluit sanguis. Alioquin uero humor eius albidus est: cutis dura atq; fissā est: pceditq; latius. Hæc uero oīa maxie genera oriunt̄ in pedibus & manibus: atq; unguēs

quoque infestat Medicamentum non aliud ualentius est: quia quod ad scabiem quoque pertinere sub auctore. Protarcho retuli. Serapion autem nitri. P. XII. sulphuris. P. XIII. excipiebat resina copiosa: eoque utebatur.

De papulis & earum curatione.

Apularum uero duo genera sunt. Altera est in qua per minimas pustulas cutis exasperatur & rubet per leuiterque roditur. medium habet paulillo leuius, tarde serpit idque uitium maxime rotundum incipit: eademque ratione in orbem procedit. Altera autem est: quae agrata: id est ferat: graeci appellant. In qua similiter quidem: sed magis cutis exasperatur: exulceraturque: ac uehementius & roditur & rubet. intermedium et pilos remittit. Quae minus rotunda est. difficilior sanescit. nisi sublata est: ipetiginem uertit. sed leuis papula: etiam si ieiuna lalua quotidie defricatur: sanescit. Maior comodissime murali herba tollitur: si sub ea derrita est. Ut uero ad composita medicamenta ueniamus: idem illud Protarchi tanto ualentius in his est: quanto minus in his uitium est. alterum ad idem Myronis. nitri rubri turis: singulorum. P. XI. cantharidum purgatarum. P. XII. sulphuris igne non experti tantumdem: resinae terebinthinae liquidae. P. XXX. farinae lolii seminis gith cyathos tres: picis crudae unum.

De utilignis speciebus: id est de Alphi & Mela & leuce & earum curatioe

Utiligo quoque: quae per se nullum periculum affert: tamen sceda est: & ex malo corporis habitu fit. Eius tres species sunt. Alphi uocatur ubi color albus est fere subasper & non continuus: ut quaedam quasi guttae dispersae esse uideantur. Interdum et latius & cum quibusdam intermissiombus serpit. Melas colore ab hoc differt: quia niger est & umbrarum similis. Caetera eadem sunt. Leuce habet quiddam simile alphi: sed magis albida est: & altius descendit in eaque aibi piluli sunt & lanugini similes. Oia haec serpunt. Sed in aliis celerius: in aliis tardius Alphi & melas in quibusdam uariis temporibus & oriuntur & desinunt. Leuce quem occupauit: non facile dimittit. Priora curatione non difficillima recipiunt. ultimum uix unquam sanescit: ac si quid ei uitio deperitum est: tamen non ex toto sanus color redditur. Vtrum autem aliquod horum sanabile sit: an non sit: experimento facili colligitur. Incidi enim cutis debet: aut acu punigi. Si sanguis exit. quod fere fit in duobus prioribus: remedio locus est. Si humor albidus: sanari non potest. Itaque ab hoc quidem abstinendum est. Super id uero: quod curatione recipit: iponenda lenticula mixta cum sulphure & ture: sic ut ea contrita ex aceto sit. Aliud ad idem: quod ad Hireneu auctorem refert. Aleyoniū: nitru: cuminum: fici folia arida paribus portionibus contunduntur adiecto aceto. His in sole utiligo perungitur. deinde non ita multo post: ne nimis erodatur. eluitur. Proprie quidem Myrone auctore eos: quos alphi uocari dixi hoc medicamento perungunt sulphuris. P. XII. nitri. P. XIII. myrrae aridae contritae acetabulum miscetur. deinde in balneo super utiliginem insperguntur farina ex faba: rui haec inducunt. Hi uero: quos melas uocari dixi: curantur. Cum simul contrita sunt aleyoniū: tus: hordeū: faba sine oleo: in balneo ante sudorem inspergantur. tum genus id utilignis defricatur.

CORNELII CELSI DE MEDICINA LIBER SEXTVS INCIPIT.

De uitis singularum corporis partium.

Caput primum.

De capillis fluentibus.

Ixi de his uitis: quae per totum corpus orientia: medicamentorum auxilia desiderant. Nunc ad ea ueniam: non nisi in singulis partibus incidere conserunt: oris a capite. In hoc igitur capillis fluentibus maxime quidem saepe radedo succurritur. Adicit enim uim quaedam ad continentium ladanum cum oleo mixtum. Nunc de his capillis loquor: qui post morbum fere fluunt. Nam quo minus caput quibusdam aetate uidetur: succurri nullo modo potest.

De Porrigine & eius curatioe.

Caput secundum.

Orrigo autem est ubi inter pilos quaedam quasi squamulae surgunt: eaque a cute foliuntur: & interdum madet: multo saepius sicca sunt. Idque uenit modo sine ulcere: modo exulcerato loco. huic quoque modo malo odore: modo nullo accidere. fereque id in capillo fit: rarius in barba. aliquando etiam supercilio. Ac neque sine aliquo corporis uitio nascitur: neque ex toto inutile est. Nam bene integro capite non exit. Vbi aliquid in eo uitium est: non incommodum est: summa cute potius subinde corrumpitur: quam id quod nocet in alia parte magis necessaria uerti. Commodius est ergo subinde peccedo repurgare: quam id ex toto prohibere. Si tamen ea res nimium offendit. quod humore sequente fieri potest: magisque si id est mali odoris est caput saepe radedu est: deinde id super adiuuandum aliquibus ex leuiter reprimetibus. quale est nitru cum aceto: uel ladanum cum myrteo uino: uel myrobalanum cum uino. Si parum per haec proficit uehementioribus uti licet: cum eo: ut sciamus utriusque in recenti uitio id inutile esse.

De sycosis & eius curatione.

Caput tertium.

St etiam ulcus: quod a fici similitudine. Sycosis a graecis nominatur. Caro excrescit. & id quidem generale est. Sub eo uero duae species sunt. Alterum ulcus durum & rotundum est. alterum humidum & inaequale. Ex duro exiguum quiddam & glutinosum exit. ex humido plus: & mali odoris. Fit uero utrumque in his partibus: quae pilis conteguntur. Sed id quidem quod callosum & rotundum est: maxime in barba. Id uero quod humidum: praecipue est in capillo. Super utrumque oportet imponere elaterium: aut lini semine contritum & aqua coactum: aut si cum in aqua decoctum aut emplastrum tetrapharmacum ex aceto subactum: terra quoque erythria ex aceto liquata recte illinitur.

De areis & earum curationibus.

Caput quartum.

Rearum quoque duo genera sunt. Cae utriusque est: quod emortua summa pellicula piluli primum extenuatur. deinde excidit. ac si ictus is locus est: sanguis exit liquidus & mali odoris: increscitque utrumque: si alius celeriter: in aliis tarde: Peius est quod de lam cute & subpingue & ex toto glabram fecit. sed ea quae alopecia nominatur: sub qualibet figura dilata sit & in capillo & in barba. Id uero quod a serpente similitudine ophiatis appellatur: incipit ab occipitio: duorum digitorum latitudine non excedit. ad aures duobus

capitibus serpit. quibusdā etiā ad frontē: donec se duo capita in priorē partē cōmittāt. Illud uitiū in q̄
liber aetate est: hoc fere infantibus. Illud uix unq̄ sine curatione. hoc p se saepe finit. Quidā hęc gene-
ra arearū scapello exasperant. Quidā illinūt adurētia ex oleo: maxieq; chartā cōbultā. Quidā resinā
terebinthinā cū taphia inducūt. Sed nihil melius est: quā nouacula quotidie radere. quā cū paulatī sum-
ma pellicula excisa est adaperiūtur pilorū radiculae. Neq; ante oportet desistere: quā fre quētē pilū na-
sci apparuerit. Id autē qd' subinde radit: illini atramēto scriptorio satis est.

De Varis & lenticulis & ephelide & eorū curationibus. Caput quintū.

Ene ineptia sunt: curare uaros & lenticulas & ephelidas. Sed eripi tamē foemis cura cultus sui
nō potest. Ex his autē quas supra proposuimus: lenticulae; uulgo notae sunt. quāuis rarior ea
species est: quā xanion graeci uocat: cū sit ea lenticula rubicūdiōr & inaequalior. Ephelis uero a
plerisq; ignorat. quā nihil est: nisi asperitas quaedā & durities mali coloris. Caetera nō nisi in facie: len-
ticulae etiā in alia parte nōnūquā nasci solēt. De qua p se scribere alio loco uisū operae praetū nō ē. Sed
uari cōmodissime tollunt īposita resina: cui nō minus quā ipsa est: aluminis scissilis. & paulū mellis adie-
ctū est. Lenticulā tollūt galbanū & nitru; cui pares portiones habēt cōtritaq; ex aceto sūt: donec ad mel-
lis crassitudinē uenerint. His corpus illinēdū: & interpositis pluribus horis mane eluendū ē. oleoq; le-
uiter ungdū. Ephelidē tollit resina: cui tertia pars salis fossilis & paulū mellis adiectū est. Ad oia ue-
ro ista atq; et ad colorandas cicatrices potest ea cōpositio: quā ad Tryphonē patrē auctorē referē. In
ea pares portiones sunt myrobalani: magmatis: cretae similia: subcaerulae: nucū amaragae farinae hordei
atq; erui: struci: albi: ferulae cāpanae seminis. Quae oia cōtrita: melle quā amarissimo coquit illitūq;
a uespere usq; mane eluit.

De oculorū morbis curatōibusq; eorū: & priō de his morbis q̄ lēibus medicamētis curat.

Caput sextū

Ed hęc quidē mediocria sunt. In gētibus uero & uariis casibus oculi nostri patēt. Qui cū ma-
gnā partē ad uitā simul & usū & dulcedinē cōferant: summa cura tuendi sūt. Protius autē orta
lippitudine quaedā notae sunt: ex quibus qd' euēturū sit: colligere possimus. Nā simul & lachria
& tumor & crassa pituita cōeperint: si ea pituita lachrimae mixta est: & ea lachrima calida ē: pituita ue-
ro alba & mollis: tumor nō durus: longae ualitudinis metus nō est. At si lachria multa & calida: pituita
paulū: tumor modicus: idēq; in uno oculo est: longū id: sed sine periculo futurū est. Idēq; lippitudinis ge-
nus minime cū dolore est: sed uix ante uigēsimū diē tollit: nōnunq; p duos mēses durat: sed quādoq; si-
nitur. Si pituita alba & mollis eē incipit: lachriae; miscētur: aut si simul hae utrūq; oculū inuaserūt: po-
test eē breuior: sed periculū ulcerū est. Pituita autē sicca & arida dolorē quidē mouet: sed maturius de-
finit: nisi quid exulcerauit. Tumor magnus si sine dolore est & siccus: sine ullo periculo est. Si siccus qd'
dē. sed cū dolore est: fere exulcerat: & nōnunq; ex eo casu fit: ut palpebra cū oculo glutinet. Eiusdē ex-
ulceratōis timor in palpebris: pupillis ue est: ubi super magnū dolorē lachrimae salae calidaeq; eūt: aut
et si tuore ī finito diu lachrima cū pituita profluit. Peius ē nō est: ubi pituita calida: aut liuida ē: lachri-
ma calida: aut multa pfluit: caput calet: a tēporibus ad oculos dolor peruenit: nocturna uigilia urget.
Siquidē sub his oculis plerūq; rumpit. uotūq; est: ut tantū exulceret. Intus ruptū oculū febricula iu-
uat. Si foras iā ruptus procedit: sine auxilio est. Si de nigro aliquid albidū factū est diu māct. At si aspe-
rū crassū est: etiā post curationē uestigiū aliquod relinquit. Curari uero oculos sanguis detractio: me-
dicamēto: balneo: uisio uetustissimus auctor Hippocrates memoriae pdidit. Sed eorū tpa & causas pa-
rū explicuit. In quibus medicinae sūma est. Neq; minus in abstinentia & alui ductione saepe auxiliū est.
Hos igitur interdū inflāmatio occupat: ubi cū tumore in his dolor est: sequiturq; pituitae cursus: non-
nūq; copiosior uel acrior: nōnunq; utraq; parte moderatior. In eiusmodi casu prima oium sunt quies &
abstinentia. Ergo primo die loco obscuro cubare debet sic ut a sermone quoq; abstineat. Nullū cibum
assumere: si fieri pōt ne aquā quidē. sin minus: certe quā minimū eius. Quod si graues dolores sunt: cō-
modius secūdo die. si tamē res urget: etiā primo sanguis mittēdus est. utiq; si in fronte uenae tumēt. Si
firmo corpori materia superest. Si uero minor ipetus minus acré curatōne requirit alui: sed nō nisi secū-
do tertio die duci oportet. At modica inflāmatio neutrum ex his auxiliū desiderat. Satisq; est uti quie-
te & abstinentia. Neq; tamē in lippientibus longū ieiuniū necessariū est: ne pituita tenuior i atq; acrior
fiat. Sed secūdo die dari debet id qd' leuissimū uideri pōt ex his: q̄ pituita faciunt crassiorē. qualia sunt
oua forbilis. Si minor uis urget: pulicula quoq; aut panis ex lacte. In sequētibusq; diebus quātū inflā-
mationi detrahetur: tantū adici cibis poterit. Sed generis eiusdē. utiq; ut nihil falsū: nihil acré: nihil ex
his: quae extenuant: sumatur: nihil potui praeter aquā. Et uictus quidē ratio talis maxime necessaria ē.
Protius autē priō die croci. P. XI. & fariae cādidae quā tenuissimae. P. XII. excipere oportet oui albo: donec
mellis crassitudinē hēat: idēq; in linteolū illinire & fronti agglutinare: ut cōpressis uenis pituita ipetū
cohibeat. Si crocū nō est: tus idē facit: Linteolo an lana excipiat: nihil interest. Super iungi uero oculi
debēt: sic ut croci quātū tribus digitis cōprehēdi pōt: summat. myrrae: ad fabae: papaueris lachriae
ad lenticulae magnitudinē: eaq; cū passo conterant & specillo super oculū indurantur. Aliud ad idem.
Myrrae. P. XI. mādragorae succi. P. XII. papaueris lachriae. P. XII. foliorū rosae: cicutae seminis singulo-
rum. P. XIII. acaciae. P. XIII. gummi. P. XVIII. Et hęc quidē interdū. Noctū uero: quo: cōmodior qes
ueniat: nō alienū est superponere cādidū panis interiorē partē ex uino subactā. Nā & pituita reprimat: